
                                                                  Estratto del Verbale di Seduta
              COMUNE DI                                                                DELLA GIUNTA COMUNALE DI REGGIO EMILIA
    REGGIO NELL’EMILIA

             

I.D. n.   265
L'anno duemilaventidue addì 15 - quindici - del mese dicembre alle 
ore 10:00 nella sede municipale, ritualmente convocata, si è riunita la 
Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto:

in data 15/12/2022

 

AGGIORNAMENTO AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022 E 
SOTTO SEZIONE 2.2 “PERFORMANCE” DEL PIANO INTEGRATO 
ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO)  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE G.C. N. 127 DEL 30.06.2022

                                                Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti:

VECCHI Luca Sindaco SI 

PRATISSOLI Alex Vicesindaco SI 

BONVICINI Carlotta Assessore SI 

CURIONI Raffaella Assessore SI 

DE FRANCO Lanfranco Assessore NO 

MARCHI Daniele Assessore SI 

RABITTI Annalisa Assessore SI 

SIDOLI Mariafrancesca Assessore NO 

TRIA Nicola Assessore NO 

  Presiede:  VECCHI Luca 

Assiste il Segretario Generale:  GANDELLINI Dr. Stefano



I.D. n. 265 IN DATA 15/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

• che con deliberazione di Consiglio Comunale 2022/45 del 29/03/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile,  sono stati  approvati  il  Bilancio di  previsione 2022-
2024 e i relativi allegati, tra cui la Nota di aggiornamento al Dup 2022-2024 da cui 
discendono gli obiettivi gestionali del piano esecutivo di gestione; 

• che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  2022/65  del  19/04/2022,  dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano delle performance 2022-24, 
il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  (art.  169  del  d.lgs  267/2000),  e  relativi 
allegati;

• che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  30/06/2022,  dichiarata 
immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  attività  e 
organizzazione  (PIAO),  integrazione  al  Piano  della  performance  2022/2024  e 
Piano Esecutivo di Gestione 2022;

• che  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2022/128  del  18/07/2022  è  stata 
approvata la variazione di assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati e la verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 d. 
lgs 267/2000;

• che conseguentemente, con delibera di Giunta Comunale n. 158 del 28/07/2022, 
dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il  1^ aggiornamento al 
piano  esecutivo  di  gestione  2022/24  a  seguito  della  delibera  2022/128  del 
18/07/2022 di variazione al bilancio di previsione 2022/24 e verifica degli equilibri;

• che  con  la  delibera  di  cui  al  punto  precedente  si  inquadrava  l’evoluzione 
normativa  del  Piano  Integrato  delle  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  e  si 
prendeva atto del DPR n. 81 del 30/6/2022 “Regolamento recante l’individuazione 
e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piano assorbiti dal Piano interrato di 
attività e organizzazione”, tra cui: 

1. all’art. 1 comma 1 che decreta la soppressione del Piano dei fabbisogni di 
personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter del d.lgs. 30 marzo 
2001, n. 165;

2. all’art. 1 comma 4 che decreta la soppressione del terzo periodo dell’art. 
169,  comma 3-bis  del  D.lgs.  267/2000,  che recita  “ il  piano dettagliato  
degli  obiettivi  di  cui  all’art.  108,  comma 1  del  TUEL,  e  il  piano  della  
performance di cui all’art 10 D.lgs 150/2009 sono unificati organicamente  
nel PEG”;

3. all’art. 2 comma 1 che decreta che per i comuni il piano dettagliato degli  
obiettivi  (di  cui  all’art.  108,  comma  1  del  TUEL  )  e  il  piano  della 
performance (cui all’art 10 D.lgs 150/2009) sono assorbiti organicamente 
nel Piano integrato di attività organizzazione;



• che  con  la  stessa  delibera  si  rimandava  ad  atto  di  giunta  successivo 
l’aggiornamento  del  Piano  degli  obiettivi  e  Piano  della  performance  2022/24 
contestualmente alla variazione del Piano Integrato di attività e organizzazione;

• che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  costituisce  il  documento  a  supporto  del 
processo di budgeting dell’Ente ed è redatto in conformità agli indirizzi strategici 
del DUP;

• che ai sensi dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 le variazioni al Piano Esecutivo di  
Gestione possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno.

Preso atto :

• che si sono rese necessarie le seguenti variazioni urgenti di bilancio di previsione 
2022/24, ai sensi dell’ex art. 175 comma 4 d.lgs 267/2000:

1. delibera di  Giunta Comunale n. 150 del  28/7/2022, avente ad oggetto 
“Variazione di  urgenza al  bilancio di  previsione 2022/2024 ex art.  175 
comma 4  d.lgs. n. 267/2000 per elezioni politiche del 25/09/2022;

2. delibera  di  Giunta  Comunale  n.  161  del  3/8/2022,  avente  ad  oggetto 
“Revoca  deliberazione  89  del  19/05/2022  di  approvazione  dell’atto  di 
accordo approvato con delibera  GC 89/2022,  approvazione del  nuovo 
atto integrativo e modificativo dell’accordo di programma tra Comune di 
Reggio Emilia e Provincia di Reggio Emilia finalizzato alla realizzazione 
della variante alla 467r in località Fogliano - Due maestà in Comune di 
Reggio  Emilia  e  definizione  dell’accordo  attuativo  del  primo  lotto 
funzionale. Contestuale variazione al bilancio di previsione 2022”;

• che tali variazioni sono state ratificate dal Consiglio Comunale con delibera n. 139 
del 12/9/2022 avente ad oggetto “Variazioni d'urgenza al bilancio di  previsione 
2022-2024: ratifica delibera G.C. n. 150 del 28/7/2022 e delibera G.C. n. 161 del 
3/8/2022”;

• che con delibera di Consiglio Comunale n. 178 del 28/11/2022 è stata approvata 
la  “Variazione  al  bilancio  2022-2024,  al  D.U.P.  e  ai  relativi  allegati.  Ultimo 
assestamento”, dichiarata immediatamente esecutiva;

• che  con  delibera  di  G.C.  n.  160  del  3/8/2022  dichiarata  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il “Piano triennale dei fabbisogni di personale - anni 
2022/2024 – modifica e integrazione per l’anno 2022 - primo stralcio 2023” in 
modifica  alla  sottosezione  3.3  dell’allegato  L)  al  piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (PIAO) approvato con deliberazione G.C. n. 127 del 30.06.2022. 
Rideterminazione dotazione organica alla data del 01.09.2022.”.



Dato atto :

• che a seguito dei monitoraggi periodici del DUP 2022-2024 è stato analizzato lo 
stato di avanzamento degli indirizzi e obiettivi strategici nonché dei progetti  ed 
obiettivi operativi;

• che con atto  dirigenziale  2022/1554 del  8/9/2022 il  dirigente  responsabile  del 
servizio Pianificazione, Programmazione e controllo ha preso atto delle risultanze 
del  primo  monitoraggio  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022,  utilizzate  a 
supporto  della  predisposizione  della  variazione  di  bilancio  e  conseguenti 
variazioni di PEG, Piano degli obiettivi e Piano delle performance;

• che con atto dirigenziale 2022/2121 del 6/12/2022 il  dirigente responsabile del  
servizio Pianificazione, Programmazione e controllo ha preso atto delle risultanze 
del  secondo  monitoraggio  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022,  e  del 
monitoraggio della sotto sezione “Performance” del PIAO, utilizzate a supporto 
della predisposizione della variazione di bilancio e conseguenti variazioni di PEG, 
Piano degli obiettivi e Piano delle performance del PIAO.

Ritenuto che, alla luce delle variazioni di bilancio, approvate con la delibera richiamata al  
punto precedente, e delle risultanze dei  monitoraggi,  al  fine di  garantire la funzionalità 
amministrativa contabile dei servizi dell'Ente, è necessario:

• aggiornare il Piano esecutivo di gestione come da allegati A, A1, A2, parti integranti  
della presente deliberazione;

• di aggiornare contestualmente il PIAO approvato all’allegato L della delibera di GC 
n.127  del  30/6/2022,  come  da  allegato  B  parte  integrante della  presente 
deliberazione, alla sotto sezione 2.2 “Performance” attraverso l’aggiornamento del 
Piano della performance 2022/24 e l’inserimento del Piano degli obiettivi 2022;

• di recepire le variazioni nell’allegato B alla sotto sezione 3.3 Piano triennale dei 
fabbisogni di Personale con quanto disposto dalla delibera di Giunta  Comunale n. 
160 del 3/8/2022 

Ritenuto  inoltre  di  modificare il  manuale  per  la  graduazione delle  posizioni  dirigenziali 
approvato con delibera di GC n. 65 del 19/4/2022,  allegati C-C14.

Considerato inoltre:

• che a supporto dei processi di monitoraggio e di controllo di gestione riveste 
particolare importanza l'analisi delle risultanze finali di contabilità analitica per 
ogni centro di responsabilità;



• che la contabilità analitica costituisce lo strumento principale per il monitoraggio 
dei  costi  dei  servizi  e  per  l'attuazione di  un  piano di  razionalizzazione della 
spesa nell'ente locale;

• che,  conseguentemente,  è  necessario  approvare  le  risultanze  finali  della 
contabilità analitica 2021 per ogni centro di responsabilità, come da allegato C;

• che  tali  risultanze  dovranno  essere  pubblicate  sul  sito  dell'Amministrazione 
trasparente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013;

Evidenziato che:

• l’allegato  A  contiene  l’aggiornamento  della  programmazione  operativa  e  degli 
obiettivi suddivisi per centro di responsabilità;

• l’allegato A1 mostra l’aggiornamento delle risorse finanziarie del triennio 2022/24 
attribuite ai prodotti/progetti suddivise per indirizzo, obiettivo e azione strategica;

• l’allegato A2  mostra la ripartizione del Piano esecutivo di gestione di cassa per 
l’annualità 2022 per centro di responsabilità;

• le  risorse  finanziarie  sono  assegnate  ai  Centri  di  Responsabilità  individuati 
nell’allegato B alla delibera di GC 127 del 30/06/2022, ad oggi rimasto invariato;

• l’allegato B contiene il PIAO aggiornato alle sezioni 2.2 “Performance” e 3.3 “Piano 
triennale dei fabbisogni di personale”, con il  Piano delle performance 2022/24, il  
Piano degli obiettivi 2022 ed il Piano triennale dei fabbisogni di personale;

• l'allegato C rileva le risultanze della contabilità economica anno 2021;

Dato atto che si rende necessario apportare alcune modifiche al sistema di  misurazione e 
valutazione della performance al fine di allineare le valutazioni dei dirigenti.

Visto 

• il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Pianificazione 
Programmazione e Controllo, ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 267/2000;

• il  vigente  Regolamento  di  contabilità,  aggiornato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale 2018/140 del 10/12/2018;

• la Disciplina per il funzionamento Della Giunta Comunale approvata con Delibera ID 
n.61 del 14/04/2022

Con voti unanimi palesemente espressi 

DELIBERA



• di aggiornare il Piano esecutivo di gestione 2022 redatto ai sensi dell’art. 169 del 
TUEL, come da allegato A;

• di aggiornare le risorse finanziarie del triennio 2022/24 attribuite ai prodotti/progetti  
suddivise per indirizzo, obiettivo e azione strategica, come da allegato A1;

• di aggiornare il Piano esecutivo di Gestione per cassa relativamente all’annualità 
2022 come da allegato “A2”;

• di integrare ed aggiornare il PIAO alla sotto sezione 2.2 “Performance” e recepire le 
integrazioni alla sotto sezione 3.3 “Piano triennale fabbisogni di personale” come 
esplicato  in  narrativa,  con  il  Piano  dettagliato  obiettivi  2022,  il  Piano  delle 
performance 2022/24 e il Piano dei fabbisogni del personale 2022/24 (integrato con 
delibera di Giunta  Comunale n. 160 del 3/8/2022), come da allegato B;

• di modificare, come esplicitato in premessa,  il manuale per la graduazione delle 
posizioni dirigenziali come da allegato D;

• di approvare, come da allegato C, le risultanze della contabilità analitica 2021 per 
ogni centro di responsabilità;

• di procedere alla pubblicazione dei documenti che si approvano con la presente 
deliberazione  nelle  apposite  sezioni  del  sito  istituzionale,  Amministrazione 
Trasparente;

• di  trasmettere  l’aggiornamento al  PIAO al  Dipartimento  della  Funzione Pubblica 
della presidenza del consiglio dei ministri, come previsto dall’art 6 comma 4 del DL 
80/2021, ai fini della pubblicazione nel portale ministeriale dedicatole.

Inoltre
LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto che ricorrono particolari  motivi  di  urgenza,  al  fine di  dare ai  Responsabili  dei  
Servizi certezza operativa; 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi palesemente espressi

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

VECCHI Luca GANDELLINI Dr. Stefano


		2022-12-15T16:13:05+0100
	STEFANO GANDELLINI


		2022-12-16T12:34:28+0100
	LUCA VECCHI




